News Release

2025 年 5 月 20 日

各 位
  株式会社 北陸銀行

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、2023 年 4 月に「『経営者
保証に関するガイドライン』を融資慣行として浸透・定着させるための取組方針」を公表してお

ります。経営者保証に依存しない融資慣行の確立に取り組み、お客さまの新たな事業展開、円滑
な事業承継をサポートしてまいります。

つきましては、2024 年 10 月～2025 年 3 月末までの取組実績を、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．経営者保証に関するガイドラインの取組実績について

２．該当する SDGs の目標

以 上

2022年4月～
2022年9月末

2022年10月～
2023年3月末

2023年4月～
2024年9月末

2023年10月～
2024年3月末

2024年4月～
2024年9月末

2024年10月～
2025年3月末

4,502件 3,951件 5,787件 6,110件 8,031件 6,802件

0件 0件 0件 0件 0件 0件

12,218件 11,380件 11,935件 10,680件 11,622件 10,019件

36.8% 34.7% 48.5% 57.2% 69.1% 67.9%

353件 323件 808件 959件 567件 280件

1,950件 1,771件 3,511件 3,213件

64.8% 73.8% 99.3% 99.9%

2022年4月～
2023年3月末

2023年4月～
2024年3月末

2024年4月～
2025年3月末

ａ：旧経営者との保証契約を解除し、かつ、
　 新経営者との保証契約を締結しなかった件数（比率）

89件
（15.7%）

131件
（25.8%）

81件
（21.9%）

ｂ：旧経営者との保証契約を解除する一方、
　 新経営者との保証契約を締結した件数（比率）

364件
（64.1%）

251件
（49.4%）

213件
（57.6%）

ｃ：旧経営者との保証契約は解除しなかったが、
　 新経営者との保証契約は締結しなかった件数（比率）

103件
（18.1%）

125件
（24.6%）

72件
（19.4%）

ｄ：旧経営者との保証契約を解除せず、かつ、
　 新経営者との保証契約を締結した件数（比率）

12件
（2.1%）

1件
（0.2%）

4件
（1.1%）

（※１） 既存のお借入の借り換えや、極度契約の設定・更新を含みます。

（※２） 停止条件付保証契約、解除条件付保証契約、ABL（動産担保融資）の件数です。

⑧代表者の交代時における保証契約の締結状況

⑦新規融資のうち監督指針に基づく適切な対応を行った割合［（①＋⑥）/③］

①新規に無保証で融資した件数（※１）

項目

⑤保証契約を解除した件数

⑥新規に有保証で融資した件数のうち監督指針に基づき適切な説明を行った件数

②経営者保証の代替的な融資手法を活用した件数（※２）

③新規融資件数

④新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合［（①＋②）/③］

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 融資部 融資企画グループ  TEL(076)423-7111

経営者保証に関するガイドラインの取組実績について

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。